

14. April

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2016 om idræt og motion.

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

Fra Siumut skal vi hermed fremkomme med følgende bemærkninger til Naalakkersuisuts forslag til Inatsisartutlov om idræt og motion.

Den nuværende og gældende lov handler om kulturvirksomhed, fritidsvirksomhed og idræt under et, hvorfor, at tiden nu er kommet til, at skille vandende og lovgivningsmæssigt gøre det mere klart og præcist, hvad der er gældende indenfor de enkelte områder, hvilket vi hilser meget velkomment i Siumut.

Idræt er en af de bedste indsatsområder til, at forebygge kriminalitet, ligesom, at alle fra børn til ældre kan opleve et sundt og givende fællesskab, som skabes via idrætslivet. Idet udgangspunktet blandt andet er, at børnene skal opnå det sundest mulige liv i deres opvækst og idet målet er, at borgerne i samfundet ligeledes får tilbud og mulighed for, at alle på lige vilkår kan deltage i idræt, så kan vi fra Siumut kun udtrykke vores tilfredshed og glæde hermed.

Det forhold at idræt og motion, har fået denne særlige opmærksomhed og dermed kan styrkes i Vort Land, er helt i overensstemmelse med landsstyrekoalitionens mål og hensigter, hvilket man kun kan glæde sig over. Idræt spænder i praksis meget vidt og der er mange forskellige tilgange hertil, for så vidt det gælder det enkelte individs styrke, hvilket der netop er taget højde for i denne lov og kan her kort udtrykkes som idræt, idræt på et højt plan og endelig motion.

Vi er endvidere glade for, at man har taget højde for, at idrætten ikke kun skal forbeholdes særlige sociale klasser og skal være uafhængig af indkomst og indtjening, hvilket i praksis skal udmøntes sammen med idrætsforbundende, hvorfor vi har stor lid til det forebyggende element, som idrætten kommer til, at få stor betydning for.

Idræt og motion har stor betydning for vort helbred, ligesom alle anbefalinger altid peger henimod, at det at få bevæget kroppen, er medvirkende til, at forebygge visse sygdomme og generelt opbygge et godt helbred. Den livsstil vi har i dag, gør desværre, at mange lider af fedme og er blevet for store, hvilket går udover helbreddet, hvorfor, at det forebyggende arbejde allerede mens børnene endnu er små, hvor en god brug af idræt og motion allerede i vuggestuerne, henimod børnehaverne og folkeskolerne, læreanstalterne m.m. kan få stor betydning for folkesundheden, hvilket vi ønsker, at der sættes fokus på. Høringssvarene viser, at der er andre, der har samme holdning hertil og der er peget på en tidlig indsats omkring idræt og motion og dens betydning for børn, ikke mindst har man peget på de gældende forhold i folkeskolen, som nærmest modarbejder denne kontekst. Vi er jo godt klar over, at idræt og brug af kroppen, ikke ligefrem er det der sker mest af i undervisningen, hvor børnene blot sidder passivt og modtager traditionel klasseundervisning uden at røre kroppen på nogen måde.

Desforuden bør man være vågen overfor og opmærksom på, at der findes mennesker med særlige behov og funktioner og som derfor kun i begrænset omfang, kan deltage i de førnævnte aktiviteter, hvorfor, at disse skal medtages i forordningen for, at sikre deres særlige behov og interesser. Som eksempel har man været meget opmærksomme overfor, at indkomstforholdende ikke skal være afgørende for borgernes mulighed for, at deltage i idræt og motion, hvorfor det er ønskeligt, at de mennesker, der har begrænsede ressourcer, evner og muligheder, skal sikres, at kunne få tilbudt idræt og motion på lige vilkår med alle andre.

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget sendes videre til det respektive udvalg.

Vivian Motzfeldt

Siumut